
1

建设项目基本情况

项目名称 长安河谷康旅文化产业园项目

建设单位 陕西金辉康润置业有限公司石泉分公司

法人代表 胡春燕 联系人 胡春燕

通讯地址 陕西省安康市石泉县两河镇童关村一组

联系电话 13310988200 传真 / 邮政编码 725211

建设地点 安康市石泉县两河镇童关村

立项审批部门 石泉县发展和改革局 批准文号 2019-610922-61-03-028948

建设性质 新建 技改 改扩建
行业类别
及代码

H 61 住宿业
H 62 餐饮业

R9090 其他娱乐业

占地面积

（平方米）
258666.7 绿化面积

（平方米）
134067

总投资
[...]
综上所述，施工期间虽然会对环境产生一些不利的影响，但在落实环保措施并加强

施工管理的前提下，可使施工期对环境的影响降低到最小程度，且施工过程是短暂的，

其影响将随着施工结束而消失。且本项目施工期结束后对现有地面及施工占地进行绿化，



43

使得项目区域绿化水平提高，因此，项目对原有区域的生态影响较小。

二、营运期环境影响分析

1环境空气影响分析

本项目运营期产生的废气主要有康养居住区及餐厅油烟废气，发电机废气和道路来

往车辆汽车尾气。

（1）油烟废气

项目康养公寓居住区每户的厨房油烟必须在室内采用脱排油烟机脱油净化，油烟净

化后统一进入专用烟道至屋顶排放；餐厅的油烟废气经集气罩收集后由油烟净化器净化

后由排气筒至屋顶排放，排放浓度为 0.15mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）表 2中大型标准，对环境空气质量影响较小。

（2）发电机废气

本项目设置 2套备用发电机组，备用机房位于综合楼-1F 的专用设备间内，其废气

通过专用烟道由楼顶排出。选用依据《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限值及

测量方法》（Ⅲ阶段）标准获得型式核准的柴油机发电机。主要污染物为 SO2、NO2，

会对局部的环境空气质量造成一定的不利影响。根据国家环境保护总局局函《关于柴油

发电机排气执行标准的复函》（环函【2005】350号），备用发电机尾气排放标准执行

《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中新污染源大气污染物排放限值，即

SO2≤550mg/m3、烟尘≤120mg/m3、NOX≤240mg/m3。因备用发电机组主要是在停电时供

给消防水泵、防排烟设施、消防电梯、应急照明灯消防应急电用和每年的 4次例行检修

时（每次运行 20分钟）才使用，年运行时间很少，因此，该影响是瞬时、短暂的，并且

影响的程度较小。

（3）道路来往车辆汽车尾气

汽车尾气主要是指汽车怠速及慢速（≤5km/hr）状态下的尾气排放，包括排气管尾气、

曲轴箱漏气及油箱和化油箱等燃料系统的泄漏等，汽车废气中主要污染因子为CO、THC、

NOx等。本项目来往车辆汽车尾气排放量较小，均无组织排放，自由扩散。

综上所述，本项目运营期排放的废气均对区域的大气环境影响较小。



44

2地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目为水污染影响

型，本次环评对项目废水进行环境影响分析，具体如下：

（1）废水情况及评价等级判定

表 7-2 水污染影响型建设项目评价等级判定表

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（量纲一）

一级 直接排放 Q≥20000或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且 W<6000

三级 B 间接排放 --

本项目水上娱乐区用水经循环系统过滤后循环使用，定期补充，不外排。项目西南

侧设 3座 100m3的化粪池，餐厅及生活废水经隔油池预处理后与其他污水一同排入厂区

化粪池内处理达标后排至污水处理厂，废水属于间接排放，故评价等级为三级 B。

（2）景观水处理方式可行性分析

景观水处理方法大致有生化技术、气浮技术、过滤技术、动植物生态处理技术、人

工湿地技术、杀藻仪、加药系统等等。其中动植物生态技术、气浮技术、人工湿地技术

因技术不成熟，实施条件困难，基本不为实体工程所采用。目前技术研究已较为成熟，

被广泛推广应用于景观水体净化工程的方法包括：循环过滤法，曝气法和 HDP直接净化

法。

以下将从不同方面对此三种常用景观水净化技术进行详细比较。

表 7-3 景观水净化技术比较

循环过滤法 曝气法 HDP直接净化法

治理

效果

依据物理原理，对景观水体中的杂质

与水体进行分离,保持水质的清洁。此

法通常会用投酒化学药剂，与水中污

染物形成沉淀的方法作为辅助，形成-
套治理景观水体方案。在工程实例中，

这种方式对处理含有较多悬浮固体

(SS)或泥沙的景观水体，效果尚好。

但如果水体面积稍大，必定延长循环

过滤的周期，使水质不能达到预期的

效果，且该方法对有机物、藻类的抑

制和处理效果不大，加入化学药剂易

采用曝气装置，向水体

中充入氧气，增加水体

溶解氧的含量，以达到

水体净化目的。此法所

采用设备多为喷泉跌

水装置、普通曝气机

等，对于封闭不流动的

景观水体，曝气装置只

能将其设备周围很小

范围内充氧，造成大量

缺氧死角，无法使水体

将物理技术与微生物技

术相结合，采用推流曝气

一体装置，在封闭景观水

体中营造庞大水流，并高

效曝气，使富氧水块随水

流与周围贫氧水块充分

混合，改善水中生态环

境。较之循环过滤法，水

体循环次数大大提升。同

时，在水体中安放特殊微

生物载体，水中原有土著



45

对水体产生二次污染，因此一般循环

过滤技术只用于水体面积较小的景观

喷泉水景中

均匀增氧。且该法只可

改善水体黑臭现象，对

于抑制藻类与实现水

质清澈并无明显处理

效果

微生物自然附着其上，大

量生长繁殖，高效分解水

中污染物，强化了水体自

净能力，并且能够捕食分

解藻类，不产生二次污染

工程

设计

和实

施

根据水体的大小，设计配套的过滤砂

缸和循环水泵，并且铺设用以循环景

观水的管路。砂缸里一般放置一定量

的石英砂，石英砂的大小规格不同，

正常过滤时，水从砂的上层进入，由

下层出来，通过砂缸后重新流入水体

中。此法需要在水底铺设管网，同时

需建设特别机房安放沙缸，可能会对

原有景观和管线产生影响。.施工时间

较长，占地面积较大。

将曝气设备安放在水

体底部，设计与施工较

易进行

将所需设备浸没在水底，

无需土建施工，无需管

线，有水无水都可安装，

不影响水面景观，设计与

施工较易进行

后期

操作

与运

行维

护

过滤装置涉及到很多机械电器设备，

需要专业人员进行操作和养护管理，

景观水体中出现的藻类会对过滤装置

产生影响，造成设备的堵塞，短路，

处理效果降低，系统使用寿命缩短。

同时，该系统为非连续工作设备，需

进行反冲洗，如停机超过 10小时/d,
开机出水会产生色度和异味。整体操

作极为不易，且给物业人员带来很大

麻烦

曝气装置较易操作，但

因该法对水体藻类与

悬浮污染物无明显控

制作用，需要专职人员

对水面藻类进行打捞

清理，操作较为繁复，

同时需定期对水体进

行更换，才可保持水质

清洁，将消耗大量人力

与财力

设备操作较易进行，运行

时间可根据季节变换与

水质情况进行控制，对于

人力物力没有较高需求

投资

因该法需保证一定的循环周期，故需

安放大量水泵和过滤设备，同时要进

行土建施工，前期投资成本较高。后

期设备运行阶段，水体循环耗电量大，

维修与更换过滤设备费用高昂

需安装数台曝气装置，

前期投资不高，但该法

无法保持水体清洁，需

定期对水面藻类进行

清理打捞和和换水，财

力和人力将有较大消

耗

需根据水体情况安装一

体设备与微生物载体，无

需土建施工，前期投资成

本相对不高。后期运行阶

段，因该法采用低耗能装

置，耗电量小，且无需人

工操作。相比之下，为性

价比较高的一种景观水

体治理方法

综合以上各方面比较，较之循环过滤法与曝气法，HDP直接净化法存在较大优势，

治理效果显著，对景观水体存在的主要问题，如水体流动性差，混浊，色度高，藻类泛

滥，池底黑臭等都可较快解决。同时，无土建施工，无机房管网，不影响水面景观，能

防止或延缓水面结冰，保护驳岸。后期运行操作简便,费用较低。相比之下，为性价比较

高的一种景观水体治理方法，因此本项目景观水选择此方式进行净化后每日补充，不外

排的方式，从环保及经济方面均合理可行。

（3）污水处理情况

结合两河镇污水处理厂进水水质要求以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T



46

31962-2015）中 B级标准，本项目进水及出水水质标准见表 7-4。
表 7-4 本项目出水水质标准

项目 COD BOD5 SS 氨氮

两河镇污水处理厂进水水质要求 350 180 100 30

GB/T31962-2015 300 150 250 25

本项目出水水质要求 300 150 100 25

表 7-5 最终污水处理情况表

项目 COD BOD5 SS 氨氮

生活污水
102501t/a

进水水质（mg/L） 350 160 240 24

产生量（t/a） 33.87 16.40 24.60 2.46

化粪池处理效率（%） 15 9 60 0

排放浓度（mg/L） 297.5 145.6 96 24

污染物排放量（t/a） 30.49 14.92 9.84 2.46

出水水质要求 300 150 100 25

由表 7-5 可知，本项目废水排放满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）中 B级及两河镇进水水质的相关要求。

（4）建设项目污染物排放信息

表 7-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD
SS

NH3-N
TP

两河

镇污

水处

理厂

间断

排放
W1 / / DW

1
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

车间或车间

处理设施排放

本项目运营期所产生的废水为居住区人员生活污水，商业及配套工程废水，水质简

单，不含重金属等难降解污染物，泳池废水经经循环系统过滤后循环使用，不外排。餐

厅废水经隔油池后与其他污水可直接排入项目区西南侧4座容积分别为100m3的化粪池，

经化粪池处理后接入市政污水管网排至两河镇污水处理厂进行处置。

（5）污水处理合理性分析

两河镇污水处理厂位于本项目西南侧 330m处，远期计划处理能力为 1000m3/d，目



47

前的处理规模为 500m3/d，实际处理量约 200m3/d。本项目计划于 2023年投入使用，污

水产生量为 293.3m3/d，两河镇污水处理厂目前及后期规模增大后均可满足本项目废水的

处理。

两河镇污水处理厂采用“粗格栅+细格栅+旋流除砂器+A2/O微曝氧化沟+二沉池+混

凝沉淀池+无阀过滤器”的三级处理工艺，设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）及其修改单规定的一级 A标准。出水消毒工艺采用二氧化氯

消毒；污泥处理采用机械脱水工艺。本项目排入污水厂的废水是经过化粪池预处理后的

废水，主要污染物为 COD、SS等，其水质满足两河镇污水处理厂的接纳标准，不会对

污水处理厂的处理效果产生不良影响。

本项目所在区域的污水管网已接通，因此，本项目投产后排放的污水可经过污水管

网直接排入两河镇污水处理厂进行处理。

综上所述，从本项目污水的污水量、水质和达标排放可行性分析，两河镇污水处理

厂可接纳本项目产生的污水，因此，本项目污水依托两河镇污水处理厂合理可行。

3地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），Ⅳ类建设项目不开展

地下水环境影响评价，本项目为“社会事业与服务业”中“高尔夫球场、滑雪场、狩猎场、

赛车场、跑马场、射击场、水上运动中心”中“其他”，“公园”中“其他”，“社区医疗、卫生

院（所、站）、血站、急救中心等其他卫生机构”，“餐饮场所”中“涉及环境敏感区的 6

个基准灶头及以上”，均属于Ⅳ类建设项目，因此不再进行地下水环境影响评价。

4声环境影响分析

本项目运营过程中噪声主要来自风机、水泵、空调外机等设备运行产生的噪声，其

源强值一般为 75~95dB（A）。设备安装在厂房内，建筑物能起到一定的隔声效果。

（1）噪声源强及隔声后源强见表 7-5。

表 7-5 主要噪声声压级及措施一览表

序

号
噪声源 位置

声压级
dB(A) 噪声源 降噪措施

降噪后声级
dB(A)



48

1 风机、水泵

等设备

设备

用房
85～90 机械动力

选用低噪声设备，

室外隔音，并且通

过隔声、减振等降

噪措施，合理布局

≤60

2 换气、排气

风机
室内 95 机械动力、空气动

力
≤60

3 空调风机 室外 70~80 机械噪声、连续 ≤60

4 人流活动

噪声
区域 50~60 社会活动噪声、连

续
≤50

5 机动车辆

行驶噪声
区域 50~60 交通噪声、连续 / ≤50

（2）噪声预测

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，评价采用

的预测模式如下：

a. 点源噪声：

    div0rr ALL AA 

 0div r/rlg20A

式中：  rAL ，  0rAL --距离声源 r，r0处的 A声级；

divA --声波几何发散引起的倍频带衰减；

0r --参比距离，m；

r--噪声源至预测点距离。

b. 点源噪声叠加公式：









 



n

1i

pi1.010lg10 L
TPL

式中： TPL --叠加后的噪声级，dB（A）；

n --点源个数；

piL --第 i个声源的噪声级，dB（A）。

本次评价对厂界噪声值进行预测。经预测，项目正常情况下各厂界及敏感点昼间噪

声值见表 7-6。
表 7-6 噪声预测结果 单位：dB(A)

声源 方位 距离 贡献值 背景值 dB(A) 预测结果 dB(A) 评级标准
dB(A)



49

（m） dB(A) 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

厂区

源强

（65）

东厂界 400 13 / / 13 13
60 50

南厂界 80 27 / / 27 27

西厂界 300 16 / / 16 16
70 55

北厂界 40 33 / / 33 33